
А Д М И Н И СТРА Ц И Я Л ЕН И Н ГРА Д С КО Й  ОБЛАСТИ 
КО М И ТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ Л ЕН И Н ГРА ДС К О Й  ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«с. »С './^ 2 0 1 6  г.

7 г. Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Комплекс казарм 146-го пехотного Царицынского полка,
X V III-X IX  вв.»

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года 
№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре 
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином 
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации, утвержденного приказом Минкультуры 
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального 
значения «Комплекс казарм 146-го пехотного Царицынского полка, XVIII -  XIX вв.» 
(далее -  Объект), расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Кингисепп, 
проспект Карла Маркса, д. 3, За, 36, 1а/2, 2 (адрес на момент принятия на 
государственную охрану: Ленинградская область, г. Кингисепп, проспект Карла 
Маркса, д. 3), принятого на государственную охрану Указом Президента РФ от 20 
февраля 1995 года № 176 «Об утверждении перечня объектов исторического и 
культурного наследия федерального (общероссийского) значения», согласно 
приложению.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов 
культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения и 
использования объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской 
области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный 
реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования 
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области 
Лазареву Галину Ефимовну.

Председатель комитета Е.В.Чайковский



Приложение 
к приказу комитета по культуре 

Ленинградской области /  
от«у̂ ">> 2016г.№^ /У  ~ 6

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ 
объекта культурного наследия федерального значения 

«Комплекс казарм 146-го пехотного Царицынского полка, XVIII -  XIX вв.»,
расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Кингисепп, 

проспект Карла Маркса, д. 3, За, 36, 1а/2, 2

В предмет охраны объекта культурного наследия федерального значения 
«Комплекс казарм 146-го пехотного Царицынского полка, XVIII -  XIX вв.», в 
соответствии с настоящим приказом включаются:

Строение: «Здание экзерциргауза (манеж)», расположенное по адресу: 
Ленинградская область, г. Кингисепп, проспект Карла Маркса, д. 36. Предметом 
охраны объекта культурного наследия федерального значения «Здание 
экзерциргауза (манеж)», являются: градостроительная характеристика здания, 
участвующего в формировании застройки центральной части города Кингисепп; 
местоположение объекта на участке; объемно-пространственная композиция 
одноэтажного, прямоугольного в плане здания; конфигурация, форма, материал и 
габариты кровли: здание покрыто двускатной металлической кровлей; композиция и 
архитектурно-художественное оформление фасадов: по главному фасаду - архитрав 
с триглифами и сухариками поддерживают шесть пилястр дорического ордера; над 
карнизом - аттик с рельефным декором; противоположный главному фасад -  
декорирован сдвоенными нишами и пилястрами; длинные боковые фасады, 
обращены во двор, раскрепованы в центральной части; профилированная тяга на 
уровне пят архивольта дополняет убранство фасадов; количество, расположение, 
конфигурация оконных и оформление оконных и дверных проемов: по оси здания 
расположен арочный дверной проем; полуциркульные окна ритмично делят 
длинные плоскости фасада; строительные конструкции здания и материал: здание 
кирпичное на бутовых фундаментах; пространственно-планировочная структура 
интерьера в капитальных стенах.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении натурных 
реставрационных работ.

Строение: «Офицерский корпус», расположенный по адресу: Ленинградская 
область, г. Кингисепп, проспект Карла Маркса, д. 3. Предметом охраны объекта 
культурного наследия федерального значения «Офицерский корпус», являются: 
градостроительная характеристика здания, участвующего в формировании 
застройки центральной части города Кингисепп; местоположение объекта на 
участке; объемно-пространственная композиция здания; конфигурация, форма, 
материал и габариты кровли; композиция и архитектурно-художественное 
оформление фасадов; количество, расположение, конфигурация оконных и 
оформление оконных и дверных проемов; строительные конструкции здания и 
материал; пространственно-планировочная структура интерьера в капитальных 
стенах.



Предмет охраны может быть уточнен при проведении натурных 
реставрационных работ.

Строение: «Кантонистский корпус», расположенный по адресу: 
Ленинградская область, г. Кингисепп, проспект Карла Маркса, д. За. Предметом 
охраны объекта культурного наследия федерального значения «Кантонистский 
корпус», являются: градостроительная характеристика здания, участвующего в 
формировании застройки центральной части города Кингисепп; местоположение 
объекта на участке; объемно-пространственная композиция здания; конфигурация, 
форма, материал и габариты кровли; композиция и архитектурно-художественное 
оформление фасадов; количество, расположение, конфигурация оконных и 
оформление оконных и дверных проемов; строительные конструкции здания и 
материал; пространственно-планировочная структура интерьера в капитальных 
стенах.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении натурных 
реставрационных работ.

Строение: «Здание офицерского собрания», расположенное по адресу: 
Ленинградская область, г. Кингисепп, проспект Карла Маркса, д. 1а/2. Предметом 
охраны объекта культурного наследия федерального значения «Здание офицерского 
собрания», являются: градостроительная характеристика здания, участвующего в 
формировании застройки центральной части города Кингисепп; местоположение 
объекта на участке; объемно-пространственная композиция здания; конфигурация, 
форма, материал и габариты кровли; композиция и архитектурно-художественное 
оформление фасадов; количество, расположение, конфигурация оконных и 
оформление оконных и дверных проемов; строительные конструкции здания и 
материал; пространственно-планировочная структура интерьера в капитальных 
стенах.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении натурных 
реставрационных работ.

Строение: «Здание школы гренадеров», расположенное по адресу: 
Ленинградская область, г. Кингисепп, проспект Карла Маркса, д. 2. Предметом 
охраны объекта культурного наследия федерального значения «Здание школы 
гренадеров», являются: градостроительная характеристика здания, участвующего в 
формировании застройки центральной части города Кингисепп; объемно
пространственная композиция здания; конфигурация, форма, материал и габариты 
кровли; композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов; 
количество, расположение, конфигурация оконных и оформление оконных и 
дверных проемов; строительные конструкции здания и материал; пространственно
планировочная структура интерьера в капитальных стенах.

Предмет охраны может быть уточнен при проведении натурных 
реставрационных работ.


